
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

SERVIZI DEMOGRAFICI

REG. DET. DIR. N. 3493 / 2019

Prot. corr. n 7/5-20-2019 (51160).

OGGETTO: Acquisto omaggi per le coppie che contraggono matrimonio o unione civile e per le 
cerimonie di quiescenza  del personale del Comune di Trieste anno 2019. Spesa EUR 8.540,00 
IVA 22% e spese di spedizione incluse CIG Z292AB74EA. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che è ormai tradizione dell'Amministrazione comunale di Trieste fare omaggio 
di  un oggetto ricordo alle coppie   che contraggono matrimonio con rito civile o si  uniscono 
civilmente   a   Trieste,     donando     un   oggetto   rappresentativo   del   Comune   e   della   città, 
mantenendo in tal modo una consuetudine ormai pluridecennale;

considerato   la   volontà  dell'Assessore  alle  Risorse  umane,  servizi  demografici,  affari 
zoofili Michele Lobianco,  di  mantenere tale  consuetudine e dallo  scorso anno di   utilizzare 
inoltre, tale omaggio anche per le cerimonie di quiescenza del personale del Comune di Trieste;

preso atto che attualmente viene donato alle coppie un segnalibro a forma di cuore in 
metallo nichelato lucido con inciso il “Sigillo Trecentesco di Trieste” con nappina blu completo di  
scatola fasciata blu con personalizzazione esterna, prodotto  per il Comune dalla ditta Picchiani 
& Barlacchi S.r.l. di Firenze, depositaria del marchio comunale; 

riscontrata la necessita' di  mantenere invariata la tipologia del prodotto da consegnare, 
ai fini della continuità dell'oggetto donato, che  rispecchia inoltre un ottimo standard qualitativo 
ed economico;

ritenuto opportuno, ai sensi dei decreti legge n. 52/2012 e n. 95/2012 convertiti con legge 
94/2012 e 135/2012, fare ricorso al MEPA di CONSIP per il servizio in oggetto;

constatato che da una ricerca sul Mercato della pubblica amministrazione MEPA, la ditta 
Picchiani & Barlacchi S.r.l. di Firenze C.F. 04585840483, offre un  pacchetto per l’acquisto dei  
segnalibri in metallo nichelato lucido con inciso il “Sigillo Trecentesco di Trieste”:

• codice mepa SEGNTRIESTE fornitura da 1.000 pezzi per un costo unitario di euro 7,00 
IVA esclusa;

Responsabile del procedimento::ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 6754837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3493 / 2019



Pag. 2 / 3

ritenuto opportuna la fornitura di n. 1.000 pezzi, del segnalibro sopraddetto, per un costo 
complessivo pari  a   EUR  8.540,00  IVA 22% e  trasporto  inclusi,  prezzo ritenuto  congruo e 
conveniente per l’Amministrazione, mediante invio di un ordine diretto sul MEPA;

dato atto che, ai sensi  del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni)  di  spesa  di  cui  al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti  
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di  approvare la spesa complessiva di  EUR 8.540,00 IVA 22% e spese di  spedizione 
incluse, per le motivazioni espresse in premessa, per la fornitura del segnalibro a forma 
di  cuore  in metallo nichelato lucido con incisione “Sigillo trecentesco di  Trieste” con 
nappina blu completo di scatola fasciata blu con personalizzazione esterna codice MEPA 
SEGNTRIESTE;

2. di incaricare la ditta Picchiani & Barlacchi S.r.l. C.F. 04585840483 Viale F. Petrarca n° 
118 – Firenze , depositaria del marchio del Comune di Trieste, della fornitura di n. 1.000 
omaggi  meglio specificati  al  punto 1, mediante invio di  un ordine diretto sul  mercato 
elettronico MEPA;

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei  conseguenti  pagamenti   degli  impegni   di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:
nell'anno 2019 per Euro 8.540,00;

5. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente:

anno 2019- Euro  8.540,00 
6. di impegnare la spesa complessiva di euro 8.540,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello
Programm

a
Progett

o
D/N Importo Note

2019 0007950
0

ALTRI SERVIZI PER SERVIZI 
DEMOGRAFICI

0245
4

U.1.03.02.99
.999

00099 01862 N 8.540,0
0

2019:8540,
00

7. di  incaricare  il  Servizio  Finanziario  e  Tributi  all'emissione  dei  mandati  di  pagamento 
relativi  alla  fattura  della  ditta  Picchiani  &  Berlacchi  S.r.l  C.F.  04585840483  Viale  F. 
Petrarca nｰ 118  - Firenze  se regolari e conformi alle prestazioni ricevute.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
ing. Lorenzo Bandelli

Responsabile del procedimento::ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 6754837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3493 / 2019



Pag. 3 / 3

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento::ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 6754837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3493 / 2019



 Atto n. 3493 del 20/11/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 21/11/2019 16:37:51
IMPRONTA: 90F8CE927E616ABC836C3D6FA16A262BA4E27ED10A74BD860E730E9FEFA644FA
          A4E27ED10A74BD860E730E9FEFA644FAB9DA6993E7CF568E88D33772FA589A64
          B9DA6993E7CF568E88D33772FA589A6492BEB4F37BD712178386F2518092F546
          92BEB4F37BD712178386F2518092F546C04101774ECD848252FAEAE3723F2ECB


